ORATIO

desunt non pauca.

ptam, & ratione dispositam se habere existimant, quin Sallentinis, aut in Bruttis habent, unde uixit
in anno audire nuncium posunt. alter tibi discedit de
Palatio, & aedibus suis: habet animi relaxandi cau-
sarium amoenum, & suburbanum, plura praeterea
praedia, neque tamen ullum nisi praeclarum, &
propinquum: domus reserta uasis Corinthiis, & Delia-
cis, in quibus est authepsilla, quam tanto prelio nuper
mercatus est, ut, qui practereunte pretium enu-
merari audiebant, fundum uenire arbitrarentur. Quid
practera caelati argenti: quid stragulae uestis: quid
pilarum tabularum: quid signorum: quid marmoris
epud illum putatis esse: tantum scilicet, quantum e
multis splendidisq. familiis in turba & rapinis coacer-
vatura in domo potuit. Familiam uero quantam, &
quam uarijs cum artificijs habeat, quid ego dicam: &
mitto hacte artes uulgares, coquos, pistores, leccarios:
animi, & aurium causa tot homines habet, ut
quotidiano cantu uocum, & nervorum, & tibiarum,
nocturnisq. coniuuijs tota uicinitas personet. In hac
uita, iudices, quos sumptus quotidianos, quas effusio-
nes fieri putatis: quae uero coniuua: honesta, credo,
in eiusmodi domo: si domus haec habenda est potius,
quam officinae nequitiae, & diuersiorum flagitoriorum
omnium. Ipse uero quemadmodum composito & deli-
bato capillo passim per forum uollet cum magna ca-
terua togatorum, uidetis, iudices; ut omnes despiciat;
ut hominem p[ro]se[ci]re se neminem putet; ut se solum beatum,
solum potentem putet. Quae uero efficiat, &
quae conetur, si uelim commemorare, uereor, iudice-
s, ne quis imperitior existimet me causam nobilitatis,
uictorijsq. uoluisse laedere, tamet[em] si meo iure pos-
sum, si quid in hac parte mibi non placeat, uituperare.
non enim ueror, ne quis alienum me animum habuis-
se causa nobilitatis existimet. sciunt ij, qui me no-

runt, me pro illa tenui infirmaq. parte, posteaquam
id, quod maxime uolu, fieri non potuit, ut compone-
retur, id maxime defendisse, ut ij uincerent, qui ui-
cerunt. quis enim erat, qui non uide: et, humilitatem
cum dignitate de amplitudine contendere? quo in cer-
tamini perditu ciuiis erat, non se ad eos iungere, qui
bus incolumibus, & domi dignitas, & foris auctorita-
tas retineretur. quae perfecta esse, & suu cuiq. hono-
rem, & gradum redditum, gaudeo, iudices, uehe-
menterq. laetor: eq[ue] omnia deorum uoluntate, studio
populi R. consilio, & imperio, & felicitate L. Sullae
gesta esse intelligo. quod animaduersum est in eos, qui
contra omni ratione pugnarunt; non debo reprehendere. quod uiris fortibus, quarum opera eximia in re-
bus gerendis existit, honos habitus est; laudo. quae ut
fiuent, iccirco pugnatum esse arbitror; meq. in eo stu-
dio partium fuisse confiteor. sin autem id actum est,
& iccirco arma sumpta sunt, ut homines postremi
pecunijs alienis locupletarentur, & in fortunas unius-
ciuiusque impetum facerent; & id non modo re pro-
hibere non licet, sed ne uerbis quidem uituperare: tum
uero in isto bello non recreatus, neq. restitutus, sed sub-
actus, oppressusq. populus R. est. uerum! onge aliter
est: nihil horu est, iudices: non modo non laedetur cau-
sa nobilitatis, si istis hominibus resistitis, uerum etiam
ornabitur. etenim, qui haec uituperare uolunt, Chry-
sogonum tantum posse queruntur; qui laudare no[n]nt,
concessum ei non esse commemorant. ac iam nihil est,
quod quisquam aut tam stultus, aut tam improbus sit,
qui dicat: uellem quidem liceret; hoc dixisse: dic[em] liceret. hoc fecisse: facias licet; nemo prohibet, hoc
decreuissim: decerne, modo recte; omnes approba-
bunt, hoc iudicasse: iudicabunt omnes, si recte, & or-
dine iudicaris. dum neceesse erat, resq. ipsa cogebat,
unus omnia poterat. qui postea quam magistratus crea-
uit, legesq. constituit: sua cuique procuratio, au-
toritasq. est restituta. quam si refinere uolunt ij, qui re-
cepunt:

ceperunt : in perpetuum poterunt obtinere, sin has caedes, & rapinas, & hos tantos, tamq. profusos sumptus aut facient, aut approbabunt : nolo in eos grauius quidquam ne omnis quidem causa dicere : unum hoc dico : nostri isti nobiles, nisi vigilantes, & boni, & fortes, & misericordes erunt, vs hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant, necesse est. quapropter desinat aliquando dicere, male aliquem locutum esse, si quis uere, ac libere locutus sit : desinat suam causam cum Chrysogono communicare: desinat, si ille laetus sit, de se aliquid detractum arbitrari: uideant, ne turpe miserumq. sit, eos, qui equestrem splendorem pati non potuerunt, serui nequissimi dominacionem ferre posse. quae quidem dominatio, iudicis, in alijs reluis antea uersabatur; nunc uero quam uiam munitet, quo iter affectet, uidetis: ad fidem, ad iusserendum, ad iudicia nostra, ad id, quod solum prope in civitate sinnerum, sanctumq. restat. Hic ne etiam sese putat aliquid posse Chrysogonus? hic etiam potens esse uult? o rem miseram, atque acerbam. ne-

que mehercules hoc indigne fero, quod uere, it quid possit: uerum, quod ausus est, quod sperauit, apud tales viros aliquid ad perniciem posse innocentem, id ipsum queror. iccirco ne experientia nobilitas, ammis, atque ferro remp. recuperavit, ut ad libidinem suam liberti, seruiliq. nobilium, bona, fortunas uestras, nostrasq. uexare possent? si id a clero est, fate me errasse, qui hoc maluerim: fateor insanisse, qui cum illis senserim: tametsi inermis, iudices, sensi. sed autem uictoria nobilium ornamento, atque emulmento reip. populoq. R. debet esse: tum uero optimo, & nobilissimo cuique meam orationem gratissimam eseporat. Quod si quis est, qui & se & causam laedit, cum Chrysogonus uituperetur; is causam ignorat, se ipsum prope non nouit. causa enim splendida sit, si nequissimo cuique resistetur. ille improbissimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicatam putat, laeditur, cum ab hoc splendore causam separatur.

EXPLANATIO

ALTER tibi descendit de palatio? Chrysogonum describit: quem habere aedes in palatio, cum seruus fuerit, indignissimum uideatur. **TIBI:** cum indignatione elatum. **VASIS** Corinthis, &c. capta, incensaq. Corintho, aurum, argentum, aes igni corrupta, permistaq. sunt. inde aes Corinthium, & uasa Corinthia primae nobilitatis, propter aurum & argennum: secundum locum Deliac obtinebant. lib. II. in Verrem. Supellectilem ex aere, elegantiorem & Deliacam, & Corinthiam. **QVID** marmoris? de signis locutus, intulit. Quid marmor: ut marmorea complectenterur omnia. **LECTICARIOS?** lecticam gestare solitos, ut in ep. Sulpicij: Cum meis lecticarijs eum in urbem reperi sum coactus. **TOGATORVM,** &c. ciuium Romanorum, tempori seruientium, quia Chrysogonus apud Sullam gratia ualeret. **VIRIS** fortibus? Metellis, Catulis, Lucullis, Sernilijs, Pompeijs. **HOMINES** postremi, &c. obscuri loci, infimae condicionis, ultimae fortis. Marcus Brutus ad Ciceronem: Quid si Romanos nos esse meminissimus: non audacius dominari cuperent postremi homines, quam nos prohiberemus. **NE OMNIS** quidem causa? ne ut ominari quidem male in eos uidear: nem, quod ijs graue aliquid imprecer. **EQUESTREM** splendorem? equestrum ordinem, iudicia administrantem. **SERVI?** qui antea seruierat, nam tum quidem libertas erat Chrysogonus.

ORATIO

VERVUM haec omnis oratio, ut iam ante dixi, mea est: qua me uti refb. & dolor meus, & istorum iniuria coegit. sed Roscius horum nihil indignum putat: neminem accusat: nihil de suo patrimonio queritur: putat homo imperitus morum, agricola, & rusticus, ista omnia, quae uos per Sullam gesta esse dicitis, more, lege, iure gentium facta: culpa liberatus, & criminis nefario solutus, cupit a uobis discedere: si hac indigna suspitione careat, animo aequo se carere suis omnibus commodis dicit: rogat, oratq. te, Chrysogone, si nihil de patris fortunis amplissimum in suam rem conuertit; si nulla in re te fraudauit; si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, appendit, si uelutum, quo ipse teclus erat, anulumq. de digito suum tibitradidit; si ex omnibus reluis se ipsum nudum, neque praeterea quidquam, exceptit; ut sibi per te liceat innocentii amicorum opibus uitam in egestate degere. praedia mea tu possides: ego aliena misericordia uiuo. concedo, & quod animus aequus est, & quia necesse est. mea domus tibi patet, mihi clausa est. fero. familia mea maxima ueris: ego ser-

uum habeo nullum: patior, & ferendum puto. quid uis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qui in re tuam uoluntatem laedi a me putas? ubiuis commodis officio? quid tibi obsto? si spoliorum causa nisi hominem occidere; spoliasti. quid queris amplius? si iniuriarum, quae sunt tibi iniuriae cum eo, cuius antea praedia possedisti, quam ipsum cognosisti? si metuis: ab eo ne aliquid metuis, quem uides ipsum ab se tam atrocem iniuriam propulsare non posse? si, quod bona, quae Roscius fuerunt, tua facta sunt, iccirco hunc illius filium suades perdere: non ne offendis id te uereri, quod praeter ceteros tu metuere non debas, ne quando liberis proscriptorum bona patra reddantur? facis iniuriam, Chrysogone, si maiorem spem emptionis tuae in hiis exilio ponis, quam in his rebus, quas L. Sulla gesit. quod si tibi causa nulla est, cur hunc miserum tanta calamitate afficielas? si tibi omnia sua praeter animam tradidit, nec sibi quidquam paternum, ne monumenti quidem causa, reseruauit: per deos immortales, quae ista tanta crudelitas est? quae tam sera inmanisq. natura? quis umquam

quam praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, ut, cum integrum praedam sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil umquam contra rem tuana cogitasse: & tamen oppugnas eum: quem neque metuere potes, neque odire debes, nec quidquam habere iam reliqui uides, quod ei detrahere possis: nisi hoc indignum putas, quod uestitum sedere in iudicio uides, quem tu e patrimonio, tamquam e naufragio, nudum expulisti, quasi uero nescias hunc & ali, & uestiri a Caecilia Balearici filia, Nepotis forore, spectatissima femina: quae cum patrem clarissimum, amplissimos patruos, ornatissimum fratrem haberet, tamen, cum esset mulier, uirtute perfecta, ut, quanto honore ipsa ex illorum dignitate afficeretur, non minor a illis ornamenta ex sua laude redderet. An, quod diligenter defenditur, id tibi indignum facinus uideatur? mihi crede, si pro patris eius hospitijs, & gratia uellent omnes huic hospiti adesse, & audent libere defendere, satis copiose defenderetur: sin autem pro magnitudine iniuriae, proq. eo, quod sum-

ma reip. in huius periculo tentatur, haec omnes uidearet; confistere mehercule uobis isto in loco non licet. nunc ita defenditur, non sane ut moleste ferre aduersarij debeant, neque ut se potentia superari putent. quae domi gerenda sunt, ea per Caeciliam transfiguntur. fori iudicij rationem Messalla, ut uideris, iudices, suscepit, qui si iam satis aetatis, atque roboris haberet, ipse pro Sex. Roscio diceret. quoniam ad dicendum impedimento est aetas, & pudor, qui ornat aetatem; causam mibi tradidit, quem sua causa cupere, ac debere intelligebat. ipse assiduitate, consilio, auctoritate, diligentia perficit, ut Sex. Rosciuia uita erecta de manibus sectorum, sententijs iudicum permitteretur. Nimurum, iudices, pro hac nobilitate pars maxima ciuitatis in armis fuit, haec atta res est, uti nobiles refluerent in ciuitatem, qui hoc facerent, quod face-re Messallam uideris, qui caput innocentis defenderent, qui iniuriae resisterent, qui, quantum possent, in salute alterius, quam in exitio, mallent ostendere. quod, si omnes, qui eodem loco nati sunt, facerent: & resp. ex illis, & ipsi ex inuidia minus laborarent.

EXPLANATIO

AN L V M Q. de digito suum tibi tradidit: rectius, quam, ut antea, Anulumq. dedit, os suum tibi tradidit. Anulum autem non aureum, sed ferreum. nam auro senatoribus tantum, & equitibus Romanis uti licebat. **P R A E D I A** mea tu possides, ego aliena misericordia tuuo: & similis locus ad commouendam iudicium misericordiam in ea pro Quinctio: De re pecuniaria cupio contendere, non licet. atea controversia est, nihil ad me attinet: causam capitatis dicas oportet. & quae sequuntur. Nec dissimiliter in Verrem, lib.V. Cleomenem nominare non licet. at causa cogit. moriere, si appellaris. Ad remiges non erant. praetorem tu accusas? frange certicem. **Alienam misericordiam**: Caeciliae, Balearici filiae, infra: Quasi uero nescias, hunc & ali, & uestiri a Caecilia, Balearici filia, Nepotis forore. **D R A G O** ET **V R**, & minuatur. alibi, Abrogare fidem. **S I N** metuis: & ne tibi ille aliqua re noceat. **A B** **S E S E**: & capite suo. **Q V O D** praeter ceteros tu metuere non debeas: apud Sullam gratiosissimus. **N E** quando liberis proscriptorum bona patria reddantur: & quae ne redderentur, Valeria lege cautum erat. **I N** **I I S** rebus, quas L. Sulla gessit: & quae sunt eiusmodi, ut, quae ille post uictoriam fecit, rata fore uideantur. **N E** monumenti quidem causa, & in agro, quo mortuus inferatur. nam, ut diximus, extra urbem sepulcræ erant, supra: Cui de tanto patrimonio praedo iste nefarius ne iter quidem ad sepulcrum patrium reliquisset. **S V M M A** reip. & nam, si hunc innocentem iudicium penderent homines nefarie: in summum resp. discrimen adduceretur. quis enim, quod liberet, id sibi licere non putaret? **Q V A E** domi gerenda sunt, & quod ad Rosciuuium, uestitumq. attinet. **M E S S A L L A**: Valeriae gentis, patriciae: nam Valerij Flacci plebeij. iuniorem esse Cicerone, atque aliquot quidem annis, ea, quae sequuntur, ostendunt. itaque, cum duos Messallas post Ciceronem consules fuisse videam, posteriore signi ficari crediderim, qui anno urbis DCC cum Domitio consulatum gessit. **R O B O R I S**: quo pueri & adolescentes carent. unde illud pro Coelio: Cum autem paullum iam roboris accessisset aetati, in Africam profectus est. Phil. X. Alter uirtutis robore firmior, quam aetatis. Robustus accipitur eodem sensu. pro Coelio: Vellem aliquis ex uobis robustioribus hunc maledicendi locum suscepisset. Pro Sulla: Quod si essem us, atque aetate robustior. De Harusp. resp. Deinde iam robustus. Phil. V. Aetate multo robustior. Vis eadem est in uerbo. pro Sextio: Recita, quaeſo, P. Sexti, quid decreuerint Capuae decuriones: ut iam uirilis tua uox possit aliquid significare inimicis nostris, quid nam, cum se corroborauerit, effectura esse videatur. Pro Coelio: Cum is iam se corroborauisset, & uir inter uiros esset. In Lælio: Corroborationis aetatis. **C U P E R E**, ac debere & in priore amor ostenditur, in posteriore officium. **A V C T O R I T A T E**, & non ex gestis magistratibus, cum esset adolescentulus, sed ob nobilitatem. **S E C T O R V M**, & qui bona patris eius, tamquam proscripti, se emisse dicunt. pertinet hoc primum ad Chrysogonum, deinde ad duos Roscios, cum quibus ille praedam communicauit. **Q V I** eodem loco nati sunt, & in quibus par nobilitas est. ad Terentiam lib. X I V. Quid aliae faciant istae loco feminæ. Ex inuidia & inuidia opponitur gratiae: & est populi de aliquo mala quaedam opinio. alia porro inuidia est, cum alienis angimur bonis.

ORATIO

O R A T I O.

VERVM si a Chrysogono, iudices, non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, uitam ne petat; si ille adduci non potest, ut, cum ademerit nobis omnia, quae nostra erant propria, ne lucem quoque hanc, quae communis est, eripere cupiat; si non sat satis habet avaritiam suam pecunia explere, nisi etiam crudelitate sanguinis perlitus sit: unum persugium, iudices, una spes reliqua est. Sex. Roscio, eadem quae reip. nera pristina bonitas, & misericordia. quae, si manet, salui erit nunc esse possumus. Sin ea crudelitas, quae hoc tempore in rep. uersata est, uellos quoque animos, id quod fieri profecto non potest, duriores, acerbioresq. redditit: actum est, iudices: inter feras satius est aetatem degere, quam in hac tanta immanitate uersari, ad eam ne rem nos reseruati estis, ad eam ne rem deleeti, ut eos condemnaretis, quos sectores, ac sicarii iugulare non potuissent: solent hoc boni imperatores facere, cum proelium committunt, ut in eo loco, quo fugam hostium fore arbitrantur, milites collificant, in quos, si qui ex acie fugerint, de improviso incidant. nimur similiter arbitrantur isti bonorum emptores, nos hic tales siros sedere, qui excipiatis eos, qui de suis manibus effugerint. dii prohibeant, iudices, ut hoc, quod maiores Consilium publicum uocari uoluerunt, praesidium sectorum existimat. An uero, iudices, nos non intelligitis, nihil aliud agi, nisi ut proscriptorum liberi quavis ratione tollantur? & eius rei initium in nefro iureurando, atque in Sex. Rosci perculo quaeri? dubium est, ad quem maleficium pertineat, cum uideatis ex altera parte sectorem, inimicū, sicarium, eundemq. accusatorem hoc tempore; ex altera

egentem, probatum suis filium, in quo non modo culpa nulla, sed ne suspicio quidem potuit confidere? num quid hic aliud uidetur obtare Roscio, nisi quod patris bona uenierunt? quod si id uos suscipitis, & eadem in re operam uestram profitemini; si iccirco sedetis, ut ad uos adducantur eorum liberi, quorum bona uenierunt: caute, per deos immortales, iudices, ne noua, & multo crudelior per uos proscriptio instaurata esse uideatur. illam priorem, quae facta est in eos, qui arma capere potuerunt, tamen senatus suscipere noluit, ne quid acris, quem more maiorum comparatum est, publico consilio factum uideretur. hanc uero, quae ad eorum liberos, atque infantium puerorum incunabula pertinet, nisi hoc iudicio a uobis reiicitis, & aspernani: uide, per deos immortales, quem in locum remperuentur putetis. Homines sapientes, & ista antitritate, & potestate praeditos, qua uos estis, ex quibus rebus maxime resp. laborat, iis maxime mederi conuenit. uelut nemo est, quin intelligat populum R. qui quo ndam in hostes lenissimus existimabatur, hoc tempore domestica crudelitate laborare. hanc tollite ex ciuitate, iudices: hanc pati nolite diutius in hac rep. uersari: quae non modo id habet in se malum, quod tot cines atrocissime sustulit; uerum etiam hominibus lenissimis admet misericordiam consuetudine incommodeorum. nam, cum omnibus horis aliquid atrociter fieri uidemus, aut audimus: etiam qui natura mitissimi sumus, affidit molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.

Desit fortasse quippiam.

E X P L A N A T I O

VERVM si a Chrysogono non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, uitam ne petat; § mirabilis locus in epilogis inducendus ad misericordiam iudicium commouendam. similis ille pro Quintio. Si licet uinere cum, quem Sex. Naenius non uult; si est homini honesto locus in ciuitate inuito. Naeuio; si fas est respirare P. Quintium contra nutum, ditionemq. Naueij; si, quae pudore ornamenta sibi peperit, ea potest contra petulantiam te defendente obtainere: spes est, & hunc miserum, atque infelicem aliquando tandem posse confidere. Sin & poterit Naevius id, quod libet; & ei libebit, quod non licet: quid agendum est? qui deus appellandus est? cuius hominis fides imploranda est? qui denique questus, qui maior dignus inueniri calamitate tanta potest? **P E C U N I A n o s t r a :** § Pecuniam pro bonis omnibus, ut alibi quoque, posuit. **A C T U M e s t , i u d i c e s :** § quod in oratione pro Quintio, loco a nobis proxime recitato, dixit: Quid agendum est? qui deus appellandus est? cuius hominis fides imploranda est? **C O S I L I V M p u b l i c u m** § senatorum, qui iudicia lege Sulla trahabant. **P R O S C R I P T O R V M l i b e r i** § quos petendorum magistratum potestate Sulla priuauit, occidi tamen noluit. in Pisonem. **I N V E R T E R V N T** § quae se non purant, incolumi filio, retinere posse. **S E N A T V S s u s c i p e r e n o l u i t**, § lata igitur ad populu lege Sulla obtinuit, ut in eos, qui contra se, ac nobilitatem arma ceperant, iure suo posset animaduerte. infra: Populum Romanum domestica crudelitate laborare. **S u s c i p e r e n o l u i t**: § non probauit S. C. **M O R E m a i o r o u m** § qui necare ciuem Romanum uerat. **D O M E S T I C A** § contra ciues ipsos, qualis autem numquam fuerat, nec postea fuit, nisi Octauius, Antonio, Lepido triumviris.

IN . ORAT.

IN. ORATIONEM CICERONIS

PRO. Q. ROSC. COMOEDO

PAVLLI. MANVTII

COMMENTARIUS

ARGUMENTVM

RADIDIT *C. Fannius Cherea* *Q. Roscio*, communemq. cum eo fecit seruum suum *Panurgum*, ea condicione, ut illum arte histriónica erudiret, deinde quaestus communis esset. aliquanto post *Q. Flauium* quidam Tarquinensis *Panurgum* occidit. *Flauium Roscius* iudicio persequi cum uellet, cognitorem in eam rem *Fannium* dedit. lite contestata, iudicio damni iniuria constituto, decidit cum *Flauio Roscius*, ut ipse aiebat, pro sua parte; ut *Fannius*, pro tota societate; fundum accepit, non pecuniam. Post aliquot annos *Roscium Fannius* arbitrum adegit. arbiter fuit idem, qui in hac causa iudex est, *C. Calpurnius Piso*. is de re sententiam non tulit, sed *Roscium* rogauit, ut *Fannio* pro labore, quod cognitor fuisset, quod uadimonia obisset, H-S CCC 100 daret, cum eo tamen, ut *Fannius* repromitteret, ac restipularetur, si quid exegisset a *Flauio*, partem eius dimidiā se *Roscio* daturum. Spondit ita se fakturum *Fannius*: deinde *Flauio* litem intendit. iudex fuit *C. Cluuius*, eques Romanus. eius sententia *Flauius* H-S CCC 100 Panurgi nomine *Fannio* dissoluit. cuius pecuniae pars dimidia, cum ex restipulatione *Roscio* deberetur: tamen tantum abest, ut ei quidquam *Fannius* dederit, ut eum etiam in iudicium uocauerit, tamquam sua parte in ueteri illa decisione fraudatus. aestimabat enim fundum, quem a *Flauio Roscius* acceperat, H-S CCC 100: inde petebat H-S 100: quasi *Roscii* pro societate, non pro se tantum, decidisset. in quo lis tota uertitur. Et hoc maxime argumento ad criminationem *Fannij* refellendam Cicero utitur, quod is, accepta a *Roscio* pecunia, quia cognitor eius fuerat, repromisisset, & restipulatus esset, si quid a *Flauio* exegisset, dimidium ei se daturum. quo sibi nullam a *Roscio* ex ueteri decisione deberi pecuniam indicauit. Acta causa uidetur post Aureliam legem, quae Pompeio & Crasso cos. iudicandi potestatem restituit equitibus Romanis. nam ante, quam *Fannius Roscius* in iudicium uocauit, iudex fuerat inter *Fannium* & *Flauium* *C. Cluuius*. De anno, iure dubitatur. nam, si est acta post Aureliam legem, unus ei assignandus est ex tribus annis, qui sunt ante consulem *C. Pisonem*, qui hac in causa iudex est. anno primo, quo lex Aurelia fertur, id est Pompeio & Crasso cos. acta non uidetur. nam, cum dicat Cicero, *Flauium iampridem esse mortuum*, qui cum *Fannio* litigauerat ad iudicem *Cluuium*: fieri non potest, ut eodem anno *Fannius* cum *Flauio* ad iudicem *Cluuium*, & cum *Roscio* ad iudicem *Pisonem* litigauerit. Sequitur annus *Hortensio* & *Metello* cos. quo anno cum aedilis cur. Cicero fuerit, uerisimile non uidetur, priuatam causam in illo magistratu eum agere uoluisse.